*Belli*. Habla de la guerra de España, que se siguió á la guerra civil de los Romanos.

*Quæc aut interitum*. Muchas veces repite que de la victoria de Pom-

peyo se seguiría la ruina, y de la de César la esclavitud.

*Fortes illi*. Habla irónicamente Ciceron contra los cónsules Domicio y Lentulo.

me tibi, saluti tuae, liberisque tuis summo cum studio præsto semper futurum. Vale.

*Præstò*, estaré siempre dispuesto para mirar por, etc.

*Epist. XI, Lib. VI.*

M. T. C. Trebiano S. D.

VI. Antea missem ad te literas, si genus scribendi inveniri: tali enim tempore, aut consolari amicorum est, aut polliceri. Consolatione non utebar, quod ex multis audiebam quam fortiter sapienterque ferres injuriam temporum, quamque te vehementer consolaretur conscientia factorum, et consiliorum tuorum. Quod quidem si facis, magnum fructum studiorum optimorum capis, in quibus te scio semper esse versatum: idque ut facias etiam atque etiam te hortor. Simul et illud tibi, homini peritissimo rerum, et exemplorum, et omnis vetustati, ne ipse quidem rudis, sed in studio minus fortasse quam vellem, at in rebus atque usu plus etiam quam vellem versatus, spondeo tibi acerbitatem istam, et injuriam non diuturnam fore. Nam et ipse, qui plurimum potest, quotidie mihi delabi ad æquitatem, et ad rerum naturam videtur: et ipsa causa ea est, ut jam simul cum republica, quæ in perpetuum jacere non potest, necessariò reviviscat atque recreetur, quotidie fit aliquid lenius et liberalius quam timebamus. Quæ quoniā in temporum inclinationibus sæpe parvis posita

INTERP. *Si genus scribendi*, si hubiera hallado alguna manera de escribirse. *Amicorum*, á los amigos tocá escribir ó consuelos, ó ofertas. *Injuriam*, la calamidad. *Versatum*, cuán de veras te has ejercitado. *Peritissimo*, tan experimentado en los acontecimientos humanos, en ejemplos é historias antiguas. *Ipse quidem*, yo también hombre, no del todo ignorante de ellas, etc. *Delabi*, se va inclinando á la razon, y á su natural condicion. *Jacere*, estuviese arruinada. *Timebamus*, que imaginábamos. *Inclinationibus*, depen-

ARG. Le consuela prometiéndole mejor esperanza de su libertad, y le promete hacer en ello todo lo que estuviere de su parte. Año 707.

Trebiano. Uno de los amigos de Ciceron, y de los que siguieron á Pompeyo, por lo que fué desterrado. Pero despues consiguió el perdón de

César por medio de Dolabela.

*Ad rerum naturam*. Porque es propio de la naturaleza humana haber bien á otro, por lo que esta propiedad se llama humanidad.